ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que encaminhe expediente ao

Senhor Governador do Estado, por meio da

Secretaria de Estado da Saúde (SES),

solicitando a regularização da oferta de exames

de tomografia e ressonância magnética no

Hospital Geral de Palmas (HGP).

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde (SES), solicitando a regularização da oferta de

exames de tomografia e ressonância magnética no Hospital Geral de Palmas (HGP).

JUSTIFICATIVA

Tanto a tomografia, quanto a ressonância magnética são importantes exames utilizados

no diagnóstico de diversas doenças, uma vez que a precisão oferecida por eles garante

o tratamento adequado aos pacientes.

Pacientes internados no Hospital Geral de Palmas (HGP), maior unidade de saúde

pública do Tocantins, não estão conseguindo realizar exames de tomografia. Isso

porque a máquina está quebrada há pelo menos quatro dias. Segundo o Ministério

Público do Tocantins (MPTO), a situação está comprometendo a realização de cirurgias

neurológicas.

O HGP atende pessoas de várias cidades do Tocantins e o problema está afetando

muitos pacientes. O objetivo do presente requerimento é reforçar a cobrança por

providências imediatas e urgentes para a regularização da oferta destes exames que são

indispensáveis.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos senhores

parlamentares para que votem pela aprovação do mesmo, reiterando o pedido para que

possamos atender o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual